
Re pu bb l i ca  I t a l i a na

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 89 del 24 febbraio 2022.

“Schema Contratto di comodato d'uso gratuito tra l'Azienda sanitaria provinciale di 

Trapani e la Regione Siciliana - Apprezzamento”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione 

del  Titolo II  della  legge  regionale  16 dicembre  2008, n.  19.  Rimodulazione degli 

assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo 13,  comma 3, 

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della 

Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia  sanitaria,  a  norma dell'articolo  1  della  legge  23  ottobre  1992,  n.  421”  e 

successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l'art. 5 rubricato “Patrimonio e 

contabilità”;

VISTA  la  legge  regionale  3  novembre  1993,  n.  30  “Norme  in  tema  di 

programmazione  sanitaria  e  di  riorganizzazione  territoriale  delle  unità  sanitarie 

locali” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto legge 25 settembre 2001, n. 351 “Disposizioni urgenti in materia di 

privatizzazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare pubblico e di sviluppo 

dei  fondi  comuni  di  investimento  immobiliare”,  convertito,  con  modificazioni, 

dall'art. 1 della legge 23 novembre 2001, n. 410; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 3 



Re pu bb l i ca  I t a l i a na

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTO  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  13  settembre  2005,  n.  296 

“Regolamento concernente i criteri e le modalità di concessione in uso e in locazione 

dei beni immobili appartenenti allo Stato”;

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio 

sanitario regionale”  e  successive modifiche e integrazioni  e,  in  particolare,  l'art.  8 

rubricato “Cessazione e costituzione delle Aziende del Servizio sanitario regionale”; 

VISTA la nota prot. n. 39218 del 7 settembre 2021 e relativi atti acclusi, con la quale 

l'Assessore  regionale  per  la  salute  trasmette,  per  l'apprezzamento  della  Giunta 

regionale, lo schema di Contratto di comodato d'uso gratuito, tra l'Azienda sanitaria 

provinciale di Trapani e la Regione Siciliana, concernente l'immobile denominato “ex 

ospedale Rocco La Russa” sito nella frazione Casa Santa del comune di Erice (TP);

CONSIDERATO che lo stesso Assessore regionale per la salute, nel richiamare la 

propria  nota,  prot.  n.  39218/2022,  e  lo  schema  di  Contratto  di  comodato  d'uso 

gratuito  accluso,  rappresenta:  che  l'Azienda  sanitaria  provinciale  di  Trapani  è 

proprietaria  di  un  fabbricato  con  relativo  terreno  di  pertinenza,  denominato  “ex 

ospedale Rocco La Russa”, gravato da vincolo di interesse storico-artistico, sito nella 

contrada San Giovannello della frazione Casa Santa del comune di Erice (TP), facenti 

parte  del  patrimonio  disponibile  della  predetta  Azienda;  che  il  Commissario 

straordinario  dell'Azienda  sanitaria  provinciale  di  Trapani  ha  confermato  la 

disponibilità alla concessione,  alla Regione Siciliana, dell'immobile sopra descritto 

con  annesso  terreno  di  pertinenza,  ai  fini  della  successiva  ristrutturazione  e 

riqualificazione per destinarlo a sede degli uffici regionali della provincia di Trapani, 

alla stessa stregua di quanto già avvenuto per analoghe iniziative sulla provincia di 

Catania; che l'iniziativa è perfettamente coerente con le vigenti disposizioni di legge 

afferenti la valorizzazione del complesso immobiliare in funzione del raggiungimento 

dell'equilibrio  economico  finanziario  e,  pertanto,  si  è  predisposto  lo  schema  di 

contratto in trattazione, il quale definisce, tra l'altro, la durata, le modalità di custodia, 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 3 



Re pu bb l i ca  I t a l i a na

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

nonché l'apporto delle attività di manutenzione ordinaria e straordinaria;

RITENUTO  di  apprezzare  lo  schema  di  contratto,  con  cui  la  l'Azienda  sanitaria 

provinciale  di  Trapani  concede in comodato d'uso gratuito alla Regione  Siciliana, 

l'immobile denominato “ex ospedale Rocco La Russa” sito nella frazione Casa Santa 

del comune di Erice (TP);

SU proposta dell'Assessore regionale per la salute,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, in conformità alla nota dell'Assessore regionale per 

la salute, prot. n. 39218 del 7 settembre 2021 e atti alla stessa acclusi, costituenti 

allegato alla presente deliberazione, di apprezzare lo schema di contratto, con cui la 

l'Azienda sanitaria provinciale di Trapani  concede in comodato d'uso gratuito alla 

Regione Siciliana, l'immobile denominato “ex ospedale Rocco La Russa” sito nella 

frazione Casa Santa del comune di Erice (TP).

                    Il Segretario                                   Il Presidente

GV/              BUONISI                                                              MUSUMECI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 3 














